
TERÇA-feira, 24 de NOVEMBRO de 20098
Diário OficialExecutivo  3

RESCISÃO CONTRATUAL
Número de Publicação: 46171

Portaria n º. 563/2009/GAP/GP-FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
1. RESCINDIR o contrato temporário que celebram a Fundação 
Santa Casa de Misericórdia do Pará e LIDINEI SIQUEIRA 
FERREIRA, matrícula nº. 57217331/1, Agente de Artes 
Práticas, admitido em 19/11/2009, a partir 19 de novembro do 
corrente ano.
2. Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.
Belém, Pa, 19 de Novembro de 2009.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

EXTRATO DE CONTRATO
Número de Publicação: 46270

Nº. DO CONTRATO: 217/2009
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de licitação nº. 
067/2009-FSCMPA
PARTES: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
Imifarma Produtos Farmacêuticos S/A
OBJETO: Aquisição de medicamentos para uso humano
VIGÊNCIA: 22.11.2009 a 21.02.2010
VALOR: R$ 20.659,14
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 
10.302.1185.2610; Elemento de despesa: 339030
FONTES DO RECURSO: 0103 e 0269
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 20.11.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurício Cezar Soares Bezerra
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Travessa Quintino 
Bacaiúva, 381, Umarizal, Belém/PA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Número de Publicação: 45818

Nº DO TERMO ADITIVO: 6º
Nº CONTRATO: 029/05

OBJETO DO CONTRATO e JUSTIFICATIVA DO 
ADITAMENTO: Objeto:Locação de Imóvel para fins não 
residenciais. Justificativa do Aditivo: Prorrogação Contratual 
pelo período de 03 (três).
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 24.000,00 (vinte e 
quatro mil reais)
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação.
PARTES: Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará – Hemopa e Eloísa Elena Moussallem Vasconcelos.
VALOR: R$ 7.035,87 (sete mil e trinta e cinco reais e oitenta e 
sete centavos)
DATA DA ASSINATURA: 01 de novembro de 2009.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO:  01/11/2009 a 01/02/2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 62201. 
Programa de Trabalho: 10.122.0125.4575. Natureza da 
Despesa: 339036
FONTE DE RECURSO: 0269
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria de Fátima Pombo 
Montoril
ADITIVOS ANTERIORES: 1º; 2º; 3º; 4º e 5º.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP:
DATA PUBLICAÇÃO: 24/11/2009.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Número de Publicação: 45835

Nº DO TERMO ADITIVO: 2º
Nº CONTRATO: 127/08

OBJETO DO CONTRATO e JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: 
Objeto do Contrato: Fornecimento de Material de Consumo – 
Testes HBSAG para Detecção do Antígeno do Vírus da Hepatite 
B.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 526.498,56 
(quinhentos e vinte e seis mil quatrocentos e noventa e oito 
reais e cinqüenta e seis centavos)
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 024/2008 
– Processo Administrativo nº 20080350.
PARTES: Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará – Hemopa e REM Indústria e Comércio Ltda.
VALOR: R$ 896,00 (oitocentos e noventa e seis reais)
DATA DA ASSINATURA: 17 de novembro de 2009.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO:  17/11/2009 a 09/09/2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 62201. 
Programa de Trabalho: 1030211882623. Natureza da Despesa: 
339030
FONTE DE RECURSO: 0269
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria de Fátima Pombo 
Montoril
ADITIVOS ANTERIORES: 1º.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Columbus 
nº 282, térreo, fundos, 4º, 5º e 6º andar. Bairro: Vila 
Leopoldina. Cep: 05.304-010. São Paulo/SP.
DATA PUBLICAÇÃO: 24/11/2009.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
Número de Publicação: 46074

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2009
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do 
Pará, nesta oportunidade representada pela Pregoeira designada 
através da Portaria nº 310/Ajur/Gab/Hemopa, de 03.07.2009, 

responsável pelo Pregão Eletrônico n° 042/2009, cujo objeto é 
a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO – TUBOS DE ENSAIO 
PARA COLETA DE AMOSTRAS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) 
MESES, torna público o resultado definitivo do julgamento das 
propostas comerciais apresentadas pela ocasião da abertura da 
sessão pública realizada:
ITENS 01, 03, 04 E 09: GREINER BIO-ONE BRASIL 
PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES - CNPJ: 
71.957.310/0001- 47. Valor: R$ 147.132,00 (Cento e 
quarenta e sete mil cento e trinta e dois reais).
ITENS 02, 05, 06, 07, E 08: SPECIALAB PRODUTOS DE 
LABORATÓRIOS LTDA-EPP – CNPJ:  09.258.809/0001-92. 
Valor: R$ 5.510,88 (Cinco mil quinhentos e dez reais e oitenta 
e oito centavos).
Os autos do Processo Administrativo Nº 20090950, encontram-
se à disposição dos interessados na sede da Fundação Hemopa. 
Belém (PA), 23 de novembro de 2009. Antonia Dias. Pregoeira 
da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará/
Hemopa.

PORTARIAS
Número de Publicação: 46280

PORTARIA DE Nº 439, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2009.
A Presidente em exercício da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 434 de 19 de novembro de 2.009, 
publicado no DOE n° 31.549 de 20/11/2009.
R E S O L V E:
DESIGNAR, as servidoras abaixo relacionadas para, sob 
a coordenação da primeira, comporem o GRUPO DE 
SISTEMATIZAÇÃO DA ASSISTÊNCIA DE ENFERMAGEM – GSAE 
da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, até ulterior deliberação.
MÁRCIA HELENA NASCIMENTO ARAUJO (COORDENADOR)
ANDREZZA OZELA DE VILHENA (MEMBRO)
ALCINEA MARINHO CORRÊA FERRO (MEMBRO)
LILIAN DO SOCORRO CAMPOS REÇA DE CARVALHO (MEMBRO)
ROSA HELENA RIBEIRO CASTRO (MEMBRO)
SILVIA HELENA SILVA DO NASCIMENTO (MEMBRO)
SHIRLENE DO SOCORRO CORRÊA CAMPOS (MEMBRO)
RITA DE CÁSSIA LIMA FAVACHO (MEMBRO)
MÁRCIA SIDÔNIA MENDES GOES (MEMBRO)
MARILENA PINHEIRO SOUZA DA SILVA (MEMBRO)
MÁRCIA CLIVER BAIA DOS SANTOS (MEMBRO)

Portaria nº. 433, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2009.
A Presidente em exercício da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 434 de 19 de novembro de 2.009, 
publicado no DOE n° 31.549 de 20/11/2009.
Considerando o disposto do art. 67 da lei federal 8.666/93 de 
21 de junho de 1993 e suas alterações;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora HELENA LÚCIA FERREIRA PERES – 
matrícula nº 5520240/2, para acompanhar e fiscalizar o 
contrato abaixo relacionado:
Contrato: nº 142/2009
Empresa: GEMA – Geologia e Mineração Mont’Alverne Ltda.
Objeto: Fornecimento de água mineral para suprir as 
necessidades da FHCGV por um período de 12 (doze) meses.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARILDA MOITA DA SILVA CRUZ
Presidente em exercício/ FPEHCGV

EXTRATO DE CONTRATO
Número de Publicação: 46099

Contrato nº 144/2009
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 036/2009
Partes: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e Ortosíntese Indústria e Comércio Ltda
Objeto: Aquisição de Equipamentos Médico-hospitalares 
para atender as necessidades da FHCGV, e que se encontra 
especificado de forma clara e precisa no anexo I deste Edital.
Vigência: 45 (quarenta e cinco) dias
Valor Total: R$ 108.350,00 (Cento e oito mil, trezentos e 
cinquenta reais),
Dotação orçamentária: Programa de Trabalho: 902610 e 
641361; Elemento de Despesa: 449052 e Fonte de Recurso: 
0149 e 0269.
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 13/11/2009.
Belém, 23 de novembro de 2009.
Dr. Benedito Paulo Bezerra
Diretor Presidente/FHCGV

___________________/______________
Contrato nº 145/2009

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 036/2009
Partes: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e Scientific Comércio e Importação Ltda
Objeto: Aquisição de Equipamentos Médico-hospitalares 
para atender as necessidades da FHCGV, e que se encontra 
especificado de forma clara e precisa no anexo I deste Edital.
Vigência: 45 (quarenta e cinco) dias
Valor Total: R$ 129.500,00 (Cento e vinte e nove mil e 
quinhentos reais)
Dotação orçamentária: Programa de Trabalho: 902610 e 
641361; Elemento de Despesa: 449052 e Fonte de Recurso: 

0149 e 0269.
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 13/11/2009.
Belém, 23 de novembro de 2009.
Dr. Benedito Paulo Bezerra
Diretor Presidente/FHCGV

PORTARIA
Número de Publicação: 46261

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA ESPECIAL
Portaria nº 436, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2009.

Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: MARIA ARLETE SANTOS DE LIMA
Matrícula: 5161282/2
Cargo: Assistente Social/ FPEHCGV
Período: 03/11/2009 à 02/12/2009
Triênio Referente: 17/08/2006 à 17/08/2009
DE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente/ FPEHCGV

Número de Publicação: 46087
DIÁRIAS

Portaria n° 692 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2009
N° de Diárias: 05 e ½ (cinco e meia)
Servidora: Margareth Pinheiro Gondim
Matrícula: 57211958/1
Cargo: Gerente Administrativo
Local: Santa Luzia do Pará/Abaetetuba/Acará/Igarapé-Miri/PA
Período: 27.10 a 01.11.2009
Objetivo: A fim de assegurar a participação na Conferência de 
Cultura, na referida cidade.

Portaria n° 694 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2009
N° de Diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Servidora: Cátia Helena Ferreira Favacho
Matrícula: 5432260/2
Cargo: Bibliotecária
Local: Concórdia do Pará/PA
Período: 28 a 30.10.2009
Objetivo: A fim de participar da conferência municipal de 
cultura, na referida cidade.

Portaria n° 695 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2009
N° de Diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Servidor: Jorge Luiz do Nascimento Cunha
Matrícula: 54186729/3
Cargo: Diretor
Local: Curuça/PA
Período: 28 a 30.10.2009
Objetivo: A fim de participar da conferência municipal de 
cultura, na referida cidade.

Portaria n° 696 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2009
N° de Diárias: 03 e ½ (três e meia)
Servidora: Mariana Batista Sampaio
Matrícula: 54191249/1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural - Arquiteto
Local: Itaituba/PA
Período: 28 a 31.10.2009
Objetivo: A fim de participar da conferência municipal de 
cultura, na referida cidade.

Portaria n° 704 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2009
N° de Diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Servidor: Guilherme Relvas D’Oliveira
Matrícula: 57205810/1
Cargo: Assistente Administrativo
Local: Mocajuba/PA
Período: 29 a 31.10.2009
Objetivo: A fim de participar da conferência municipal de 
cultura, na referida cidade.

Portaria n° 708 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2009
N° de Diárias: 11 e ½ (onze e meia)
Colaborador Eventual: Clodoaldo Silva Sousa
Local: Óbidos/PA
Período: 25.10 a 05.11.2009
Objetivo: Em decorrência da realização da conferência municipal 
de cultura, no referido município.

Portaria n° 709 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2009
N° de Diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Servidor: Alci Santos de Souza
Matrícula: 55590224/2
Cargo: Diretor de Departamento de Editoração e Memória
Local: Conceição do Araguaia/PA
Período: 29 a 31.10.2009
Objetivo: A fim de participar da conferência municipal de 
cultura, na referida cidade.

Portaria n° 722 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2009
N° de Diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Servidor: Valmir Carlos Bispo Santos
Matrícula: 57176121/1
Cargo: Superintendente da Fundação “Curro Velho”
Local: Alenquer/Juruti/PA
Período: 26 a 30.10.2009


